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Grad: ' Derfor synes' j o,-, at det er en ren 
Misforstaaelse, naar man hænger sig i denne 
Opfattelse. ''For øvrigt maa jeg -s'ige'; at jeg- 
synes, 'man kande a v e  taget noget Hensyn 
til det, som den ærede Ordfører, det ærede 
Medlem fra Nyborg (Birch), byggede paa, 
idet han sagde: Jeg har talt med Andels- 
folk og ,"-'An,delss'ag),éns " v a r m  Tilhængere, 
oe de 'sise:' Lad os faa Bogføringspligt, det 
er 'godt. Jeg vil dog hævde;,' at Andelsfolk 
have ikke' bedt om det, og jeg tror heller 
ikke, de nogen Sinde ville bede derom, 
men det, Andelsfolkene have været vante 
til, er at klare deres egne' Sager, og det 
tror jeg ogsaa, Andelsfolkene ville blive 
nødte til i Fremtiden. 

Man siger, at Bogføringspligten skal 
være en Betryggelse overfor Trediemand. 
Men forholdet er dog det, at man har 
betroet Millioner i disse Foreningers Hæn- 
der, der ikke have Spor af solidarisk ansvar, 
men som ere byggede paa et solidt økono- 
niisk: Grundlag. Til disse Foreninger er 
det; mah fra IjOvgivningsma'gtéhs Side nu 
kommer og isiger: X have kunnet skaffe jer; 
den fornødne Kredit og den fornødne 
Tillid, men vi maa sikre æredìemand paa 
en helt anden Maade, ved at paa-lægge jer 
Bogføringspligt. Nej, Forholdet er, saa vidt 
j eg kan se, det, at man fra Handelsstandens 
Side altid har haft et godt Øje til disse 
Andelsforetagender, og man mener nu her 
at kunne gøre et Trin paa Trappestigen 
op mod' det Maal,- at genere deres Vækst 
saa meget som muligt. Saaledes tror jeg 
ogsaa, det opfattes ude blandt Andels- 
folkene, og jeg mener,' at de have Ret til 
at opfatte det s"ledeg. Men selv om vi :i' 
Dag lide et Nederlag, kommer der vel nok 
en Sejrens Dag igen, og saa kunne vi jo 
sige: Hvem tæller vel de tabte "Sla'g,' p'a.a, 
Sejrens :Dag? Hidtil have Andelsforeningerne- 
klaret deres Sager paa tilfredsstillende 
Maade, er der tabt Penge, saa have de selv 
betalt dem. De have sagt: Vi skulle nok 
skaffe de fornødne Oplysninger og den for- 
nødne Kontrol, vi ville oprette 6t Regi-, 
streringskontor, hvor den Minister, som 
Foreningerne blive underlagte,, kan faa ali 
den Oplysning, han rønsker; men vi ville 
have Lov til at udvikle os paa samme selv- 
stændige:, Maade som hidtil uden at kon- 
troleres ved saadanne Lovbestemmelser 
som dem, der her foreslaas. Al den Tale om 
Trediemand tror jeg ikke! betyder noget 
videret Der var sikkert den smukkeste 
Bogføring i d'e københavnske Banker, og 
alligevel kom Krake t. Jeg vil derfor tillade 
mig at henstille til Tingets Medlemmer at 
stemme. for Mindretallets . Ændringsforslag, 

som ogsaa Flertallet og den ærede Ord- 
fører i Fjor fandt godt og betryggende nok. 
Jeg gør mig ganske vist ingen Forhaa,t)ning 
om, at Mindretallets Forslag skal blive 
;vedta,get; men Flertallets Forslag skal dog 
ikke blive vedtaget som noget, man Har 
ønsket eller ment at behøve fra Andels- 
ifolkenes Side. Derfor har jeg ikke villet ' I ' 
kndlade ab nedlægge denne Indsigelse mod 
den ærede Ordførers Udtalelser.; 홢 

Ministeren for Handel og Søfart 
(Muus): Naar dette Lovforslag træder ud 
i Livet, hvad clet foihxibontlig kommer 
til., vil det jo gribe ind i en Mængde 'FQr- 
hold og berøre mange ',,M ' '' kér Det - 
er derfor haturligt,! at dets' Behandling 
harmaa t te t  vække, hvad skal jeg kalde 
det, stor Opsigt og møg, en- Interesse.' Det 
ærede Udvalg skriver i sm Betænkning:' 
홢Man har under disse Omstændigheder 
bestræbt sig for at »ringe Lovforslaget i 
en Skikkelse,' hvori clet har nogen Udsigt 
홢 til at naa igennem begge Rigsdagens Ting, 
selv om ikke al le  Lovforslagets Bestem- 
melser tilfredsstille samtlige Medlemmer 
helt." Nej, det er klart, at der i et For-T 
slag som det her foreliggende maa være 
'Punkter,' hvor der er en overordentlig 
stor Uoverensstemmelse mellem Udvalgets 
: forskellige: Medlemmer.- Naar man dog 'I홢 
홢 kan 홢 gaa med til et Forslag som det, der 
;er opnaaet Enighed om mellem i! iertaiiets 
Medlemmer, er det naturligvis med en vÌS) 
Resignation paa forskellige Punkter. 

Der Vhar fra Udvalgets Side været 
' stærk 'Ængstelse ''med Hensyn til de smaa 
Haind værkore. Jeg Uoi dog, at den'har 
Ivæiet t'oi stor, jeg troj ikke der er nogen 
viikelio Grund til den Vore Haandvær- 
!kere, navnlig Haandværkerne' paa landet ,  
i ville sikkert være i Stand til at opfylde > 
de Fordringer, Lovforslaget stiller. Jeg- 
or glad for, at man dog mer gaaet- med til 
fen BesTænsninff for  Fritagelsen OR fast- 
sætter et l'idspunkt, hvore liter alle Haand- 
værkere skulle føre Bøger. Det er jo kun 
de smaa -Haai id '  væ o, der ere fyldte 45 
Aar, som slippe foi Bogføringspligten. 
Selv' om der kan gaa en Del Aar, saa 
kommer der dog et Tidspunkt, hvor denne 
Begunstigelse vil høre op. 

Spøfgsmaalet om Andelsforeningernes 
Bogføringspligt skal jeg naturligvis ikke 
kQmme : nærmere ind paa her, det haI'; jo 
været drøftet saa uendelig mange Gange 
frem.sog tilbage. Men jeg kan dog ikke 
nægte mig den Fornøjelse at bringe det 
ærede: Medlem for Ringkøbing Amts 5te 
Valgkreds (R, Nielsen) en Tak, ikke ' 


